

证券代码：688633

证券简称：星球石墨

公告编号：2024-011

转债代码：118041

转债简称：星球转债

## 南通星球石墨股份有限公司

### 2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载南通星球石墨股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	770,762,639.25	651,234,537.34	18.35
营业利润	167,110,931.06	157,415,166.75	6.16
利润总额	166,506,257.12	161,490,981.63	3.11
归属于母公司所有者的净利润	143,314,261.86	141,688,212.45	1.15
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	123,795,468.41	124,242,144.30	-0.36
基本每股收益（元）	1.61	1.93	-16.58
加权平均净资产收益率（%）	10.03	11.09	下降1.06个百分点
项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
总资产	2,844,673,728.56	2,082,102,394.84	36.63

归属于母公司的所有者权益	1,507,800,985.87	1,356,849,078.05	11.13
股本	104,442,568.00	73,993,334.00	41.15
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	14.44	18.34	-21.27

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、报告期的经营情况以及财务状况

报告期内，公司实现营业收入 77,076.26 万元，较上年同期增加 18.35%；实现归属于母公司所有者的净利润 14,331.43 万元，较上年同期增加 1.15%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 12,379.55 万元，较上年同期减少 0.36%。

报告期内，剔除股权激励确认的股份支付的影响，公司实现归属于母公司所有者的净利润 15,506.05 万元，较上年同期减少 0.06%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 13,554.17 万元，较上年同期减少 1.57%。

#### 2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业收入持续增长，归属于母公司所有者的净利润的增长幅度低于营业收入的增长幅度，主要影响因素如下：

（1）全资子公司内蒙古星球新材料科技有限公司以自有资金投资的两万吨特种与化工专用石墨建设项目于 2023 年 8 月份全面投产，2023 年未达产，固定成本较高，导致子公司亏损；

（2）公司 2023 年 7 月底发行可转债计提的利息费用，导致财务费用增加。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，总资产较上年增长 36.63%，主要系发行可转债募集资金到账所致；

2、报告期内，股本较上年增长 41.15%，主要系 2022 年度权益分派资本公积转增股本及股权激励归属所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

南通星球石墨股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日